
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 02/01/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 20 dicembre 2002, n. 1170
 POR Puglia 2000-2006. Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.4 - Insediamento Giovani
agricoltori - Modifiche ed integrazioni all'elenco dei soggetti non ammessi a finanziamento, allegato alla
determinazione dirigenziale n. 925/AGR del 25.10.2002.
 
L'anno 2002 il giorno 20 del mese di dicembre nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro
 
Il Dirigente dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali, ad interim dott. Matteo Antonicelli, giusta
determina del dirigente del Settore Agricoltura n. 1.042 del 29.11.2001, visti gli atti d'Ufficio;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR 2000 - 2006), approvato con decisione Comunitaria n.
C(2000)2349 del 08/08/2000 e con D.G.R. n. 1255 del 10/10/2000, pubblicato nel B.U.R.P. n.138 suppl.
del 16/11/2000;
 
VISTO il Complemento di programmazione, dei POR Puglia, approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n. 30 del 16/02/2001;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 510/AGR del 3 agosto 2001 esecutiva con la quale è stato
approvato il bando per la presentazione delle domande per la concessione di un aiuto in forma di premio
unico per favorire l'insediamento dei giovani in agricoltura, pubblicato nel B.U.R.P. n. 135 del 5.09.2001;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1.261/AGR del 21 dicembre 2001 esecutiva con la quale è
stato approvato l'elenco dei soggetti ammessi alla fase istruttoria pubblicata nel B.U.R.P. n. 6 del
15.1.2002;
 
VISTA la decisione del Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006 relativa alla modifica
apportata alla scheda della Misura 4.4 relativamente alla data di presentazione dei documenti previsti
dal bando per la concessione del premio di primo insediamento;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 382/AGR del 31 maggio 2002 esecutiva, pubblicata nel
B.U.R.P. n. 69 del 6.6.2002, con la quale, tra l'altro, è stato fissato alle ore 12,00 del giorno 5 settembre
2002 il termine ultimo per la presentazione della documentazione prevista dal bando per la concessione
del premio di primo insediamento;
 
VISTE le Determinazioni Dirigenziali n. 924/AGR e n. 925/AGR del 25 ottobre 2002 esecutive,
pubblicate nel B.U.R.P. n. 138 del 31 ottobre 2002, con le quali, sono stati approvati, rispettivamente, la
graduatoria per la concessione dei premi di primo insediamento e l'elenco dei soggetti non ammessi a
Finanziamento;

1



 
CONSIDERATO che da parte dell'Ufficio sono stati eseguiti appositi accertamenti finalizzati a verificare
l'eventuale esistenza di attività di impresa già prima della data d i presentazione della domanda di
premio;
 
DATO ATTO che sono stati eseguiti appositi accertamenti per verificare:
- se il giovane avesse esercitato attività di impresa richiedendo premi o contributi per la propria azienda
agricola, ai sensi del Regolamento CE 2078/92, o di altre disposizioni comunitarie;
- l'eventuale possesso di altra partita IVA aperta precedentemente alla data di presentazione della
domanda di premio (settembre 2001) e non dichiarata in sede di comunicazione di avvenuto
insediamento;
- l'eventuale precedente iscrizione alla Camera di Commercio nel registro delle imprese agricole non
dichiarata in sede di presentazione della documentazione trasmessa;
 
TENUTO CONTO che, dagli accertamenti eseguiti risultano titolari di attività di impresa già prima della
data di presentazione della domanda di premio:
- n. 63 giovani inclusi nella graduatoria degli ammessi al premio di cui all'allegato "A" della
determinazione dirigenziale n. 924/AGR del 25.10.2002;
- n. 102 giovani già esclusi dalla graduatoria per altre motivazioni e ricompresi nell'elenco dei soggetti
non ammessi di cui all'allegato "A" della determinazione dirigenziale n. 925/AGR del 25.10.2002;
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dal Complemento di programmazione per la Misura
4.4. non può essere concesso il premio di "primo insediamento" a quanti risultano già titolari di attività di
impresa prima della data di presentazione della domanda di premio, presentata a seguito dei bando
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 138 del 5 settembre 2002;
 
VISTO il punto I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR-PUGLIA 2000-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori";
 
VISTA la D.G.R. n° 36 del 30.1.2001 relativa alla organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili di Misura, ai sensi della l.r. n. 13/2000, articolo 8, comma 1, lett. a);
 
VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, attuativa della L.R. n.7/97 e dei D.L.vo n° 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi al procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui ,ali stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
PROPONE
 
 di prendere atto degli accertamenti eseguiti dall'Ufficio, finalizzati a verificare l'eventuale esistenza di
attività di impresa già prima della data di presentazione della domanda di premio;
 
 di approvare l'elenco di cui all'allegato "A", costituito da n° 12 fogli, parte integrante del presente
provvedimento, relativa a n. 165 giovani che risultano già titolari di attività di impresa prima della data di
presentazione della domanda di premio;
 

2



 di incaricare il Responsabile di Misura di comunicare a ciascun giovane l'esito degli accertamenti
espletati;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte dei Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze Istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore Il Dirigente ad interim
Responsabile della Misura 4.4 dell'Ufficio Strutture
Sig. Nicola Rutigliani Dott. Matteo Antonicelli
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta dei Dirigente ad interim dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali nella quale, fra
l'altro, si propone di prendere atto degli accertamenti eseguiti da parte dell'Ufficio, finalizzati a verificare
l'esistenza di attività di impresa già prima della data di presentazione della domanda di premio;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nel testo della succitata determinazione, che vengono condivise,
di adottare la predetta determinazione;
 
VISTA la L.R. n. 7/97 e la D.G.R. n. 3261/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 
DETERMINA
 
 di prendere atto degli accertamenti eseguiti dall'Ufficio, finalizzati a verificare l'eventuale esistenza di
attività di impresa già prima della data di presentazione della domanda di premio, da parte dei giovani
che hanno fatto richiesta del premio di primo insediamento;
 
 di approvare l'elenco di cui all'allegato "A", costituito da n° 12 fogli, parte integrante del presente
provvedimento, relativa a n. 165 giovani che risultano già titolari di attività di impresa prima della data dì
presentazione della domanda di premio;
 
 di incaricare il Responsabile di Misura di comunicare a ciascun giovane l'esito degli accertamenti
espletati;
 
 di incaricare il dirigente ad interim dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali ad inviare copia dei

3



presente provvedimento all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel
B.U.R.P., al sensi dell'art. 27 della L.R. n. 13/2000;
 
 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto da n° 4 (quattro) pagine e da 1 (uno) allegato composto da n. 12 Cogli -
parte integrante dei presente provvedimento - ed è redatto in duplice originale, di cui n. 1 originale sarà
Inviato al Settore Segreteria Giunta Regionale e l'altro sarà acquisito agli atti di questo Assessorato.
 
Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non si invia al Settore Ragioneria in quanto non
vi sono adempimenti contabili.
Il presente atto verrà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Matteo Antonicelli
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 
 

4


